

COPIA DI DELIBERAZIONE

REG. N. 180

OGGETTO: Transazione relativa al pagamento delle spese legali in favore dell'Avv. Francesco Pignatone.

COMUNE DI MUSSOMELI

Provincia Regionale di Caltanissetta



GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilatredecim il giorno quindici del mese di Ottobre alle ore 14,00, nei locali del Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

1)	Cala' Salvatore	}	SINDACO
2)	Nucera Vincenzo		
3)	Sorce Sebastiano		ASSESSORI
4)	La Piana Gaetano		
5)	=====		
6)	=====		
7)	=====		

Con la partecipazione del Segretario Generale F.F. Dott.ssa Cordaro Antonina.

Assume la presidenza il Sindaco, il quale constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

OGGETTO: Proposta di deliberazione per la Giunta Comunale avente per oggetto: Transazione relativa al pagamento delle spese legali in favore dell'Avv. Francesco Pignatone.

PREMESSO:

CHE con Nota prot. n.26168 del 16.12.2010 l'Avv. Pignatone ha trasmesso per la causa Nigrelli Calogero + 5, conclusasi con Sentenza 1033/2010, proposta di parcella dell'importo complessivo di € 11.338,46, completa del visto di congruità da parte dell'Ordine degli Avvocati di Caltanissetta, comprensiva di C.P.A., I.V.A., spese vive e al netto dell'acconto corrisposto, giusta deliberazione d'incarico G.M. n 536 del 28.09.1992;

CHE con nota prot. n.26298 del 17.12.2010 l'Avv. Pignatone ha trasmesso, altresì, per la causa Calà Marianna + 3 e Ferreri Rita (45) avanti la Corte di Appello di Caltanissetta (cause riunite e definite con Sentenza n.177 del 20.08.2010) proposta di parcella dell'importo complessivo di € 11.162,68 comprensiva di C.P.A., I.V.A., spese vive e al netto dell'acconto corrisposto, giuste deliberazioni d'incarico G.M. n. 104/2006 e n. 115 /2006;

CHE a seguito di diversi solleciti l'Avv. ha trasmesso atto di messa in mora assunto al prot. n-14045 del 2.7.2013 di complessivi € 27.490,45 per il pagamento delle spese legali come segue:

- € 11.428,01 causa Nigrelli Calogero+5 (Fatturan. 09 dell'8/2/2013)
- € 11.251,55 causa Calà Marianna + 3 e Ferreri Rita (45) (Fattura n.8 dell'8/2/2013)
- € 3.905,47 causa Aina G., Sole C., Sorge I.eC., Ferreri R. (Fattura n.7 dell'8/2/2013)
- € 905,42 causa Ferreri Rita (45) (Parcelh)

oltre gli interessi legali su ciascuno importo dalla data di invio della proposta di parcella con avvertenza che trascorsi i termini di 30 gg. avrebbe presentato ricorso per Decreto ingiuntivo al Tribunale con ulteriore aggravio di spese e diritti;

CHE l'Amministrazione, per le note difficoltà economiche in cui versa l'Ente e la mancanza di liquidità a seguito dei mancati accreditamenti dello Stato e della Regione, ha dato mandato al Segretario di concordare un piano di rateizzazione dei crediti vantati dai legali;

CHE in data 9/9/2013 tra l'Avv. Pignatone e la Segretaria Comunale si è pervenuto ad una transazione con rinuncia dell'Avvocato a proseguire l'azione esecutiva di cui alla citata nota prot. n.14045 e ad accettare la rateizzazione dell'importo del suo credito ammontante ad € 27.490,05 riducendo lo stesso del 5% in n.3 annualità di € 8705,31 come segue:

- la prima con scadenza al 31/12/2013;
- la seconda con scadenza al 30/6/2014;
- la terza con scadenza al 30/6/2015;

RITENUTO di prendere atto della transazione concordata tra le parti in quanto vantaggiosa per l'Ente;

CONSIDERATO che la Corte dei Conti Sezioni riunite per la Regione Siciliana in sede consultiva con Deliberazione n.9/2005/SR/CONS ha espresso parere riguardante le transazioni nel senso che l'Ente ha la possibilità di prevedere non solo il sorgere dell'obbligazione, ma anche i modi e i tempi dell'adempimento, attivando le normali procedure contabili di spesa previste dall'art.191 del Testo Unico e rapportandole all'assunzione delle obbligazioni derivanti dagli accordi transattivi;

VISTA, altresì, la deliberazione n.9/2010/SS.RR./PAR del 12.01.2010 della Corte dei Conti – Sezioni riunite per la Regione Siciliana in sede consultiva;

VISTO l'art. 239 del D. Leg.vo n.267/2000 e s.m.i.;

VISTA la L.R. 11.12.91 n.48 e successive modifiche ed integrazioni comprendenti anche le norme di cui al T.U. approvato con Decreto lgs 18 agosto 2000, n.267, in virtù del recepimento dinamico contenuto nella citata L.R. N°48/91;

VISTA la L.R. 3.12.1991 n.44, così come modificata dalla L.R. n.23 del 5.7.1997 e dalla L.R. n.30 del 23.12.2000;

VISTO l'art. 1965 e successivi del C.C.;

SI PROPONE

Per quanto in premessa:

- 1) Prendere atto della transazione, sottoscritta tra l'Avv. Francesco Pignatone e la Segretaria, allegata alla presente per farne parte integrante, relativa al pagamento delle spese legali per complessivi € 26.115,93, al lordo della ritenuta d'acconto, in n. 3 rate di € 8.705,31 con scadenza al 31/12/2013, 30/6/2014 e 30/6/2015.
- 2) La somma di € 8.750,31, comprensiva di IVA, C.C.A. e spese vive, relativa alla prima rata graverà sull'intervento 1.01.08.08 "Oneri straordinari della gestione corrente relativo al servizio "altri servizi generali" del redigendo bilancio anno 2013 mentre la seconda e la terza rata dello stesso importo graveranno nel bilancio pluriennale 2014 e 2015.
- 3) Dare atto che la spesa rientra nei limiti di cui all'art. 163 commi 1 e 3 del D. Leg.vo n. 267/2000 in quanto la spesa non è suscettibile di pagamento frazionabile in dodicesimi.
- 4) Trasmettere la presente ai revisori dei conti per il parere ai sensi dell'art. 239 del D. Leg.vo n.267/2000 e s.m.i.

LA GIUNTA

VISTA la proposta che precede;

RITENUTA la propria competenza;

VISTI i pareri richiesti ai sensi dell'art.53 della legge n.142/90, recepita con L.R. n.48/1991, modificato dall'art.12 della L.R. 23.12.2000, n.30, espressi nei seguenti termini:

- Il Responsabile dell'Area Lavori Pubblici, Manutenzione e Patrimonio, responsabile del servizio interessato: favorevole;
- Il Responsabile dell'Area Finanziaria, responsabile dell'Ufficio di Ragioneria: favorevole;

VISTA l'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art.55, comma 5^a della legge 142/90, recepita con L.R. n.48/91;

VISTO il parere del Collegio dei Revisori ai sensi dell'art. 239 del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.: favorevole;

Ad unanimità di voti, resi in forma palese;

DELIBERA

- 1) Approvare la superiore proposta redatta dall'Ufficio Tecnico, facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo.
- 2) Stante l'urgenza di provvedere, la presente deliberazione, ad unanimità di voti resi in forma palese, viene dichiarata immediatamente esecutiva.